Электронная версия документа

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы»

(РУДН)

ПРИКАЗ

3 августа 2023 г.

Москва

№ 438

""

Об утверждении политики РУДН в области устойчивого инвестирования

В целях совершенствования деятельности РУДН в области устойчивого

развития и ответственного инвестирования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить политику РУДН в области устойчивого инвестирования в

соответствии с приложением № 1 к настоящему приказу (далее – Политика).

2. Проректору по стратегическим коммуникациям Апасовой Е.М.

обеспечить размещение утвержденной Политики на официальном сайте РУДН в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе

«Экологическая политика» по адресу: http://www.rudn.ru/about/ekologicheskaya-

politika.

3. Контроль за актуализацией Политики возложить на советника при

ректорате по вопросам устойчивого развития М.Е. Жукову.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Ректор

О.А. Ястребов

М.Е. Жукова

http://www.rudn.ru/about/ekologicheskaya-politika
http://www.rudn.ru/about/ekologicheskaya-politika

Электронная версия документа

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

приказом

от 3 августа 2023 г. № 438

ПОЛИТИКА

ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО АВТОНОМНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО

УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ «РОССИЙСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ

ДРУЖБЫ НАРОДОВ ИМЕНИ ПАТРИСА ЛУМУМБЫ» В ОБЛАСТИ

УСТОЙЧИВОГО ИНВЕСТИРОВАНИЯ

1. Общие положения

1.1. Настоящая политика федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования «Российский университет

дружбы народов имени Патриса Лумумбы» в области устойчивого

инвестирования (далее – Политика) разработана в соответствии с

законодательством Российской Федерации, уставом РУДН, Целями в области

устойчивого развития, принятыми Организацией Объединенных Наций в

2015 году (Резолюция Генеральной Ассамблеи ООН от 25.09.2015

№ A/RES/70/1), рекомендациями органов государственной власти Российской

Федерации, рекомендациями и стандартами российских и международных

организаций в области устойчивого инвестирования.

1.2. Настоящая Политика определяет основные принципы и подходы

федерального государственного автономного образовательного учреждения

высшего образования «Российский университет дружбы народов имени Патриса

Лумумбы» (далее – РУДН, Университет) в области устойчивого развития и

ответственного инвестирования в целях содействия положительным

экологическим и социальным изменениям, повышению качества управления

Университетом.

1.3. Политика не предусматривает определение ответственных

исполнителей, определение источников финансирования и ключевых

показателей эффективности реализации мероприятий, направленных на

достижение целевого состояния Университета в долгосрочном периоде.

Отдельные положения Политики могут быть использованы для формирования в

адрес заинтересованных сторон заявлений о приверженности Университета

целям и принципам устойчивого развития, об изложенных в Политике подходах

к ответственному инвестированию.

Электронная версия документа

1.4. Действие настоящей Политики распространяется на все структурные

подразделения РУДН. Настоящая Политика рекомендуется для внедрения и

соблюдения в организациях, признаваемых по отношению к Университету в

соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности

дочерними, ассоциируемыми или совместными компаниями, независимо от их

профиля или географии деятельности.

2. Основные принципы устойчивого инвестирования

В процессе осуществления деятельности в области устойчивого развития и

ответственного инвестирования РУДН руководствуется следующими

принципами:

2.1. Открытость Политики и сведений о деятельности РУДН в области

устойчивого развития и ответственного инвестирования.

2.2. Взаимодействие Университета с заинтересованными сторонами по

значимым аспектам деятельности РУДН на регулярной основе.

2.3. Всесторонний анализ и учет Университетом факторов устойчивого

развития при инвестировании, осуществлении капитальных вложений и иных

расходов, в том числе принятие решений об инвестировании и расходовании

ресурсов не только с учетом финансовых показателей, но и с учетом

экологических, социальных, этических последствий в долгосрочном периоде.

2.4. Учет факторов устойчивого развития при доверительном управлении

имуществом, составляющим целевой капитал (целевые капиталы),

сформированный  Специализированным фондом управления целевым капиталом

для развития РУДН, получателем дохода от которого является Университет.

2.5. Продвижение целей устойчивого развития, в том числе путем

поддержки научно-исследовательской, инновационной деятельности и

реализации образовательных программ.

2.6. Доступность образовательных программ, способствующих

достижению целей устойчивого развития и ответственному инвестированию,

реализуемых Университетом.

2.7. Привлечение индустриальных партнеров и образовательных

организаций к участию в экологических, социальных и иных проектах и

программах Университета в области устойчивого развития и ответственного

инвестирования.

3. Заключительные положения

3.1. Действующая редакция Политики на бумажном носителе хранится в

РУДН в установленном порядке.

Электронная версия документа

3.2. Электронная версия действующей редакции Политики

общедоступна на официальном сайте РУДН в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Экологическая политика» по

адресу: http://www.rudn.ru/about/ekologicheskaya-politika.

3.3. Политика актуализируется и заново утверждается по мере внесения

изменений в нормативные правовые акты, регламентирующие общественные

отношения в области устойчивого развития, или в соответствующие локальные

правовые акты, а также в связи с применением РУДН в своей деятельности

рекомендаций органов государственной власти Российской Федерации,

российских и международных организаций в области устойчивого развития.

3.4. Политика составлена на русском языке и может быть переведена на

иностранные языки для повышения степени открытости Политики и сведений о

деятельности РУДН в области устойчивого развития и ответственного

инвестирования. В случае расхождения между текстами Политики на русском и

иностранном языках текст на русском языке имеет преимущественную силу.